
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “ 

Piazza Giovanni XXIII N. 5 -   Tel. 016194386  Cod. Fisc. 93005210021 Cod. Mecc. 

VCIC803002 – Sito www.icsanthia.edu.it  -   E-mail : vcic803002@istruzione.it  Pec.  

vcic803002@pec.istruzione.it 

13048 SANTHIA’ ( VC) 

 

 

Prot. n. 2402        Santhià lì 20/03/2023  

 

Al DSGA  

Agli atti  

Al sito web istituzionale  

All’albo on-line del sito web 

 

OGGETTO: Atto di individuazione personale interno per erogazione formazione al personale 

scolastico – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - Finanziato 

dall’Unione Europea NextGenerationEU 

CUP: E84D22003160006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il CCNL vigente del Comparto Scuola;  

http://www.icsanthia.edu.it/
mailto:vcic803002@istruzione.it


VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla 

destinazione di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR;  

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia 

beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, 

finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento 

della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 

dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 04/11/2022 con il codice identificativo n. 

M4C1I2.1-2022-941-P-3250;  

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale 

all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 

dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 

classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 

piattaforma "Scuola futura";  

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che 

nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024;  

CONSIDERATO che le azioni devono portare alla formazione di almeno venti unità di personale 

scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 

opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative 

realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento 

dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole;  

CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che 

abbiano caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 

50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle 

spese sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni 

richieste dal sistema informativo;  

VISTO l’accredito in data 09/12/2022 da parte del Ministero, del 50% a titolo di acconto;  

Vista nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 24917 del 27/02/2023;  

VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi;  

PRESO ATTO della disponibilità di figure interne istituzionalmente coinvolte nei processi di 

transizione digitale e adeguatamente formate;  

CONSIDERATO il procedimento di individuazione diretta da parte del Collegio docenti con 

delibera n. 8 del 09 settembre 2022 approvativa delle candidatura delle figure interne che assolvono 

istituzionalmente ai processi di digitalizzazione giusti decreti di nomina prot. n.9795 del 

20/12/2022;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati 

sull’applicativo “PNRR Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le 

informazioni richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024;  

PRESO ATTO che si deve procedere all’avvio delle attività programmate e autorizzate;  

CONSIDERATA la necessità di formare i docenti sulle tematiche relative alla didattica innovativa 

sul PNRR per l’anno scolastico 2022/2023 e 23/24  

 

DECRETA 



Con il presente atto di individuazione, per la realizzazione delle attività di formazione previste 

all’interno del progetto per un importo pari ad € 2.000,00 (totale relativo ai due aa.ss. indicati in 

premessa) la  docente:  

 

Castellina Raffaella -Animatore digitale  

 

Le azioni saranno rivolte ai docenti sui temi del PNRR attraverso l’organizzazione diretta di 

laboratori formativi, in presenza e/o con modalità mista, e di supporto a piccolo gruppo o singolo  

Si ricorda che ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, 

in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, comprese le spese di rendicontazione.  

La liquidazione del compenso sarà soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 

normativa vigente.  

Il docente deve presentare relazione finale dell’attività svolta e rendicontare dettagliatamente il 

proprio operato con l’esatta indicazione dell’impegno orario individuale in formato tabellare 

(timesheet). Le attività retribuite devono essere svolte al di fuori del proprio orario di servizio.  

Il presente decreto viene pubblicato all’ Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.icsanthia.edu.it nella sezione dedicata, per la massima diffusione. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

Prof.ssa Nunziatina MANGANO  
   (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
   D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
          il documento   cartaceo e la firma autografa)  
     

 


		2023-10-03T13:00:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NUNZIATINA MANGANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




